
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 128 del 15-11-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 984 DEL 15-11-2024
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER – DPO/ RESPONSABILE
PROTEZIONE DATI RPD AI SENSI DELL'ART. 37 E SS. DEL REGOLAMENTO EUROPEO (UE) 2016/679
(G.D.P.R.)- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO che a decorrere dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (Generale data Protection
Regulation) ossia il nuovo regolamento UE 2016/679 in materi di Privacy, che ha sostituito la direttiva CE
sulla protezione dei dati ed il decreto legislativo n. 196/2003 nelle parti non conformi al regolamento stesso;
DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le
procedure di gestione del trattamento dati, nonché tutta la documentazione in uso presso l’Ente, oltre ad
introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, trattamento del rischio,
elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare
l’efficacia delle misure adottate;
DATO ATTO che la nuova normativa impone, inoltre, l’individuazione del Data Protection Officer (DPO) ossia
del Responsabile della protezione dei dati, figura questa che va ad affiancare il Responsabile/titolare/
incaricato del trattamento dati;
RILEVATO che:
con Determinazione dirigenziale n. .389 del 29 giugno 2023 veniva affidata alla società IP&Parteners srl, con
sede legale a Falerna (CZ), il servizio di Data Protection Officer – DPO/ Responsabile protezione Dati RPD
per la durata di anni uno, scadenza luglio 2024;
con determinazione dirigenziale n. 622 del 23 luglio 2024 veniva prorogato alla ditta IP&Partners srl l’incarico
in oggetto fino al 31 dicembre 2024;
RILEVATO, dato l’approssimarsi della scadenza del servizio,  dover  indire urgentemente la procedura per
l’affidamento del servizio di Data Protection Officer – DPO/ Responsabile protezione Dati RPD ai sensi
dell’art. 37 e ss. del Regolamento europeo (UE) 2016/679  (G.D.P.R.) per la durata di anni due/tre;
VISTI:
– l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo  n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
-  L’art. 76, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo  36/2023;
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

1/3



RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
CONSIDERATO che per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, è utile ed opportuno procedere, in via
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla
partecipazione alla trattativa diretta per l’affidamento del servizio de quo;
VISTO l'avviso pubblico e l’istanza di partecipazione per l’acquisizione di  manifestazioni di interesse per
l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del decreto legislativo n. 36/2023, del servizio di
Data Protection Officer – DPO/ Responsabile protezione Dati RPD previsto dall’art. 37 e ss. del
Regolamento europeo (UE) 2016/679  (G.D.P.R.);
DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato per 5 giorni consecutivi sia all’Albo Pretorio on line che sul sito
istituzionale del Comune;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del Settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022, ha
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DUPS per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 13
marzo 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 13
marzo 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.65 del 5 aprile 2024 con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), al responsabile del settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
 PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di approvare, l'avviso pubblico e l’istanza di partecipazione per l’acquisizione di  manifestazioni di
interesse per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023,
del servizio di Data Protection Officer – DPO/ Responsabile protezione Dati RPD previsto dall’art. 37 e ss.
del Regolamento europeo (UE) 2016/679  (G.D.P.R.);

2/3



3- di dare atto che l’avviso esplorativo sarà pubblicato per 5 giorni consecutivi sia all’Albo Pretorio on line
che sul sito istituzionale del Comune;
4- di dare atto che tale avviso ha carattere meramente esplorativo e non è in alcun modo impegnativo e
vincolante, per l’Amministrazione, alla prosecuzione della procedura per il relativo affidamento; 
5- di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
6- di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente nel dipendente Lucia Riili, Area istruttore;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line, per estratto sul sito internet ai sensi
della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente,
sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del decreto legislativo
n.33/2013;
 
Alia, 12 novembre 2024

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

 

DETERMINA

 
 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Riili

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
  Incaricato di funzioni dirigenziali 

  Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


